
 
 

 
 
 

Coordinatore: Dott.ssa Filomena Ferrara
Capo Ufficio Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione, 
Carriere X (D4) DISES: Dott.ssa Margherita Sonia Pisano - mpisano@unisa.it 
Responsabile del procedimento e istruttoria: Dott.ssa Margherita Sonia Pisano 

Università degli Studi di Salerno 
Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche 

via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 
tel. 089 962707

Ufficio Didattica, organi collegiali, alta formazione,  
Carriere X (D4) - DISES 
 

IL RETTORE 
 

VISTO  l’art. 17 del vigente Statuto di Ateneo; 
VISTA la Legge 19.11.1990, n. 341 recante “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”; 
VISTO l’art. 39, 5° comma, del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, T.U. delle disposizioni 

concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, come 
modificato dall’art. 26 della legge 30/07/2002, n. 189; 

VISTA la Legge 2 agosto 1999 n. 264 “Norme in materia di accessi ai corsi universitari”; 
VISTO il D.M. 3 novembre 1999, n, 509 recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, 

così come modificato con D.M. 22 ottobre 2004, n. 270; 
VISTA  la delibera del Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche del 13 maggio 2024 

riguardante la programmazione locale degli accessi, nella quale è determinato, tra l’altro, il 
numero massimo degli studenti ammissibili, nell’Anno Accademico 2024/25, al Corso di Laurea 
in Economia e Commercio (Classe L-33); 

VISTO il D.R. Rep n° 1261/2024 del 16 maggio 2024, con il quale è stata indetta, per l’anno accademico 
2024/2025, la procedura selettiva per l’ammissione al primo anno del predetto corso di studi 
attraverso l’erogazione del Test On Line CISIA (TOLC-E); 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento con la quale è stato nominato il Responsabile dei Test 
di accesso; 

VISTO  il D.R. Rep. n. 2322/2024 del 20/09/2024 con il quale è stata approvata la graduatoria della 
seconda selezione del TOLC-E, per l’ammissione al Corso di Laurea in Economia Aziendale 
(Classe L-18) presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche (DISES) di questo 
Ateneo, per l’anno accademico 2024/25 con il quale è stato fissato al 04 ottobre 2024 il termine 
perentorio per l’immatricolazione e la compilazione della domanda di ripescaggio;  

CONSIDERATO  che, entro il suddetto termine, hanno provveduto all’immatricolazione, in esito alla 
prima e alla seconda selezione, complessivamente n. 132 (centotrentadue) candidati; 

VISTA la disponibilità residua complessiva di n. 98 (novantotto) posti; 
TENUTO CONTO  della necessità di rispettare l’ordine della graduatoria generale unica di merito nonché 

l’esercizio della domanda di ripescaggio qualora sia stata compilata on line dai candidati; 
VISTO l’art. 10 del richiamato bando di concorso, a norma del quale nel caso in cui, decorso il termine 

del al 04 ottobre 2024 indicato nel decreto di approvazione della graduatoria della seconda 
selezione, non siano stati coperti tutti i posti disponibili, si procederà allo scorrimento della 
graduatoria relativa alla seconda selezione per tutti gli studenti che, collocati nei posti 
successivi a quelli utili per l’ammissione (e quindi oltre il 201° posto) abbiano confermato 
l’interesse all’immatricolazione, compilando la “domanda di ripescaggio”; 

VERIFICATO il rispetto delle predette condizioni; 
RITENUTO pertanto di poter procedere allo scorrimento, nel rispetto dell’ordine progressivo e 

limitatamente ai candidati che hanno effettuato nei termini prescritti la domanda di ripescaggio 
disponibile nella procedura on line; 

RILEVATA  la necessità di prevedere tempi brevi per l’immatricolazione dei candidati ammessi allo 
scorrimento; 

 
DECRETA 

In riferimento al Corso di Laurea in premessa è disposto lo scorrimento della graduatoria generale di merito, 
per la copertura dei posti rimasti disponibili secondo i criteri dettagliati in premessa e quindi riferita ai soli 



 
 

 
 
 

Coordinatore: Dott.ssa Filomena Ferrara
Capo Ufficio Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione, 
Carriere X (D4) DISES: Dott.ssa Margherita Sonia Pisano - mpisano@unisa.it 
Responsabile del procedimento e istruttoria: Dott.ssa Margherita Sonia Pisano 

Università degli Studi di Salerno 
Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche 

via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 
tel. 089 962707

candidati che hanno compilato nei termini prescritti la domanda di ripescaggio in base a quanto disposto 
dall’art. 10 del Bando di ammissione secondo l’elenco Allegato 1.  
 
I candidati ammessi dovranno formalizzare l’immatricolazione entro il 15 ottobre 2024. 
 
La pubblicazione ha valore di comunicazione ufficiale agli interessati, con esclusione di ogni altra forma. Il 
relativo avviso sarà pubblicato altresì sul sito di Ateneo, unitamente alle istruzioni per procedere 
all’immatricolazione degli studenti ammessi. 

 
  

          IL RETTORE  
Vincenzo LOIA 

Firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
 

 


		2024-10-08T08:40:03+0200
	IT
	VINCENZO LOIA


		2024-10-09T08:31:40+0200
	IT
	Pasquale De Luca




